
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 22 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  20/09 /2023  

                   N U M E R O   33 88 00    R E G I S T R O  S E T T O R E  DE L   20/09 /2023  
 

 

OGGETTO: Manutenzione: lavori di sistemazione idraulica e pulizia dei torrenti 
Sasso, Borghetto e rii minori per l'anno 2023 - Determina di  affidamento ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a)- CIG:A003DD24D9      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.138 del 18.07.2023,  con la quale è stato 
fra l’altro approvato il progetto definitivo per la manutenzione e la pulizia annuale dei torrenti Sasso 
e Borghetto e rii minori, per l’importo complessivo di € 74.475,94 oltre ad € 1.555,75,  finanziati con 
fondi di bilancio (inp.1735 sub 1 e sub 5) e con contributo di € 9.468,02 della Regione Liguria, 
giusta Deliberazione G.R. n. 689/2023 adottata nell’ambito del Piano Regionale di Finanziamento 
degli interventi di manutenzione e difesa del suolo; 

ATTESO che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

PRESO ATTO, in base alla proposta del Responsabile del Procedimento n. 26931 in data 
19.09.2023 e come da verbale di gara d’appalto in data 06.09.2023, che:  
- con nota prot.n.25005 del 31.08.2023 sono stati invitati – tramite la piattaforma SINTEL, ID 
167690623 - tre operatori economici specializzati di presentare preventivi di spesa consistenti in 
un ribasso sul prezzo posto a base di gara di € 74.475,94, oltre agli oneri di sicurezza di € 
1.555,75 ;  

-  la ditta CG Garden di Calzia Gabriele di Imperia risulta essere la miglior offerente con il 
ribasso del 35,30% sull’importo a base di gara ; 
- la ditta suddetta è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal Durc on line rilasciato 
dall’INPS con prot. n.36270265 in data 05.06.2023, valevole fino al 03.10.2023;  
- in data 19.09.2023 è pervenuta comunicazione dall’ufficio contratti di riscontro positivo dei 
controlli relativi all’art.94 e 95 del Codice Appalti effettuati sulla ditta CG Garden. 
-  l’autorizzazione idraulica alle suddette opere, richiesta con istanza del 25.05.2023, prot.n.15278  
e successive integrazioni in data 06.07.2023 prot.n. 19644, è intervenuta con atto della R.L. 
Settore Difesa Suolo in atti prot. n. 22952 del 07.08.2023; 

VERIFICATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario l’operatore economico CG Garden di Calzia Gabriele, con sede in Via F. Paglieri 9  a 



Imperia, partita iva 01584620080, il quale si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle 
condizioni specificate nella documentazione di progetto, per un importo di  € 48.185,94 oltre oneri 
di sicurezza per € 1.555,75, oltre Iva di legge per un importo di € 10.943,17, per un importo 
complessivo di € 60.684,86 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 

ACQUISITO il codice CIG A003DD24D9 per la fornitura in oggetto come previsto dall'art. 3, 
comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii in materia di tracciabilità dei pagamenti 
effettuati dalla pubblica amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
PRESO ATTO che saranno immediatamente espletati tutti gli adempimenti di cui alle vigenti 
norme in materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023; 

 
DETERMINA  

 
DI DARE atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
DI AFFIDARE conseguentemente,  ai sensi dell'art.1 c. 2 lett.a) della legge 11.9.2020 n.120, come 

sostituito dall’art.51 della legge n.108 del 29 luglio 2021, alla ditta: CG Garden di Calzia 
Gabriele, con sede in Via F. Paglieri 9 a Imperia, partita iva 01584620080, le opere di 
manutenzione, pulizia e decespugliatura degli alvei dei torrenti Sasso e Borghetto e rii minori, per 
l’importo di € 48.185,94,  oltre agli oneri di sicurezza di € 1.555,75 - progetto approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.138/18.07.2023 - alle condizioni di cui all’offerta agli atti 
prot.n. 25307 del 04.09.2023 (ribasso sull’importo a base d’asta del 35,30%) ;   
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 60.684,86 (di cui € 10.943,17 per IVA 22% secondo la 
seguente imputazione: 
 

Capitolo / articolo  8530.75.1 

Oggetto  Lavori di sistemazione idraulica e pulizia dei torrenti    
Sasso, Borghetto e rii minori per l'anno 2023 

Beneficiario  CG garden di Calzia Gabriele 

Sede legale  Via F. Paglieri 9 - Imperia 

Partita iva  01584620080 

Importo  €   60.684,86 

di cui iva  €   10.943,17 

n. impegno  1735 sub. 1 

Cig  A003DD24D9 

Cup  B97G23000400006 

Anno di esigibilità  2023 

Cronoprogramma del pagamento  Unica soluzione 

Investimento - adempimenti 
monitoraggio BDAP – MOP 

 Ricorre 

 

 
DI DARE ATTO  che eventuali economie, risultanti dall’affidamento dei lavori, saranno impiegate 
per interventi analoghi, da utilizzare per la difesa del suolo e messa in sicurezza del territorio; 
 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 



- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’efficienza idraulica ed il regolare deflusso 
delle acque dei due corsi d’acqua cittadini principali e dei rii minori, in modo da aumentarne il 
grado di sicurezza; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori di ordinaria manutenzione degli alvei dei torrenti 
cittadini, come da progetto approvato con la ridetta Deliberazione di G.M.; 
- l’appalto sarà perfezionato, salvo il buon fine dei controlli di legge, secondo il Regolamento 
Comunale dei Contrati; 
- le clausole essenziali sono riportate nel progetto e nel capitolato speciale d’appalto approvato 
con la ridetta deliberazione della giunta comunale;   
  
DI DARE ATTO che: 
- il responsabile del procedimento è l’Agrot. Sergio Balduinotti; 
- l’ufficio contratti provvederà a tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge e alla redazione del 
contratto d’appalto in forma amministrativa; 
- l’efficacia del presente provvedimento è pertanto differita ai sensi dell’art.32 c.7 del Codice 
Appalti alla positiva conclusione delle suddette verifiche; 
- si provvede alle pubblicazioni nei modi nei termini di cui alla vigente normativa;  
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Ufficio Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 
 
                 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

         DEL SETTORE TECNICO  
                                (Arch. Roberto Ravera) 
                                                                                                                                       Firma autografa omessa  

                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 CIG: A003DD24D9  
CUP: B97G23000400006 

 
          

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Data …22/09/2023                                                                        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                        Firma autografa omessa  

                                                                                                                       ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal ................................................. 

data, .......................................                                                        Il Responsabile delle pubblicazioni 
 

 
 

 

 


